ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL Nº 275, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022.

CONSULTA DO LOCAL E HORÁRIO DAS PROVAS
OBJETIVAS - EDITAL DE ABERTURA Nº 242/2022 -
CONCURSO PÚBLICO.

O PREFEITO DE VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por este Edital, o que
segue:

1. DATA, HORÁRIO, DURAÇÃO E LOCAL DAS PROVAS OBJETIVAS, CONSIDERANDO O TURNO
ESPECÍFICO POR CARGO:

Turno MANHÃ - provas objetivas para cargos específicos, conforme relação descrita a
seguir:

Auxiliar Geral II, Agente de Combate às Endemias, Agente de Trânsito e Mobilidade Urbana,
Eletricista, Atendente de Consultório Dentário, Atendente de Farmácia, Auxiliar Administrativo,
Auxiliar de Biblioteca, Fiscal, Fiscal do Meio Ambiente, Fiscal Sanitário, Mecânico, Profissional de
Apoio / Assistente Educacional, Técnico Agrícola, Técnico de Informática, Técnico em
Enfermagem e Tesoureiro.

Data: 04/12/2022 (Domingo)

Turno: MANHÃ (horário local)

Horário de Apresentação: a partir das 08horas e 30minutos

Horário de Fechamento dos Portões e Início das Provas Objetivas: 09horas e 30minutos

Duração das Provas Objetivas: 03horas

Local de Provas Objetivas: Os candidatos serão informados quanto ao local e sala das provas
objetivas por meio de informativo eletrônico, que será enviado por e-mail, conforme cadastro
realizado no ato da inscrição e estará disponível para consulta individual no site da Fundação La
Salle https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php. A consulta está disponível
a partir desta data.

Turno TARDE - provas objetivas para cargos específicos, conforme relação descrita a
seguir:

Operador de Máquinas, Operário I, Motorista, Agente Tributário, Assistente Social, Bibliotecário,
Contador, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Farmacêutico, Médico (20h semanais), Médico (40h
semanais), Médico Geriatra, Médico Ginecologista (20h semanais), Médico Pediatra (20h
semanais), Médico Psiquiatra (20h semanais), Museólogo, Odontólogo (40h semanais),
Pedagogo, Professor de Educação Infantil e Anos Iniciais, Professor – Arte, Professor – Educação
Física, Professor – Geografia, Professor – Inglês, Professor – Música e Psicólogo.

Data: 04/12/2022 (Domingo)

Turno: TARDE (horário local)

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS

https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Horário de Apresentação: a partir das 14horas

Horário de Fechamento dos Portões e Início das Provas Objetivas: 15horas

Duração das Provas Objetivas: 03horas

Local de Provas Objetivas: Os candidatos serão informados quanto ao local e sala das provas
objetivas por meio de informativo eletrônico, que será enviado por e-mail, conforme cadastro
realizado no ato da inscrição e estará disponível para consulta individual no site da Fundação La
Salle https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php. A consulta está disponível
a partir desta data.

2. PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS RELACIONADOS À COVID-19:

a) Em conformidade ao Decreto Municipal nº 7.240, de 03 de outubro de 2022, fica estabelecido,
o uso facultativo de máscara facial de proteção individual no município de Veranópolis/RS.

b) Os candidatos poderão levar seu próprio álcool em gel para uso individual durante a prova,
em embalagem transparente e sem rótulos.

c) Bebedouros de água poderão estar indisponíveis para uso comum, devendo o candidato
trazer sua água, em embalagens transparentes e sem rótulos.

d) Para fins de identificação do candidato, a qualquer tempo, é necessário retirar a máscara de
proteção facial à Covid-19, conforme solicitação do fiscal ou da coordenação do local das provas.

e) Caso o candidato tenha o diagnóstico de doença infectocontagiosa, no dia de realização das
provas, deverá apresentar atestado médico de liberação na Coordenação do local de provas,
atestando estar liberado para frequentar locais públicos.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 25 de novembro de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Eliézer Dalla Costa, Secretário Municipal de Governo.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS

https://sgc.fundacaolasalle.org.br/portal/modulos/abertura.php